UNIVERZITA KARLOVA
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A
PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

Kateřina Broncová

Další vzdělávání osob se sluchovým
postižením

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2017

Vedoucí práce: PhDr. Renata Kocianová, Ph.D.

Prohlašuji,

že tuto bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně, že v ní řádně cituji všechny použité prameny a literaturu a že tato práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

.....

datum

.....

podpis autorky

Poděkování

Ráda bych poděkovala PhDr. Renatě Kocianové, Ph.D. za vedení této bakalářské práce, za čas, který mi věnovala a za poskytnuté cenné rady. Dále bych chtěla poděkovat RNDr. Tereze Bártlové, Ph.D. za pomoc a za odborné rady týkající se zpracování empirického šetření.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá dalším vzděláváním osob se sluchovým postižením. Je zaměřena na možnosti dalšího vzdělávání těchto osob v České republice a identifikaci jejich účasti na dalším vzdělávání. Využívány jsou teoretické poznatky o specifikách sluchového postižení. Důraz je kladen na rozdíly mezi lidmi se sluchovým postižením dané odlišnými stupni a typy sluchových vad a využívanými komunikačními systémy. Bakalářská práce řeší vliv uvedených odlišností na možnosti dalšího vzdělávání osob se sluchovým postižením. Pozornost je věnována oblastem počátečního vzdělávání a profesního uplatnění osob s postižením sluchu a jejich vztahu k dalšímu vzdělávání těchto osob. Dále jsou v práci využívány obecné poznatky o dalším profesním, zájmovém a občanském vzdělávání dospělých. Součástí práce je analýza možností dalšího vzdělávání osob se sluchovým postižením, které nabízejí organizace podporující sluchově postižené jedince. Analýza je zaměřena především na charakter nabízených možností. Kvantitativním empirickým šetřením je zjišťována účast osob se sluchovým postižením na dalším vzdělávání a hlavní důvody účasti či neúčasti těchto osob na dalším vzdělávání.

Klíčová slova: sluchové postižení, osoby se sluchovým postižením, sluchově postižení, neslyšící, nedoslýchaví, ohluchlí, další vzdělávání, vzdělávání dospělých

Abstract

This thesis deals with further education of deaf and hard of hearing people. Focus of the thesis is on possibilities of further education for these people in the Czech Republic and identification of their participation in it. Theoretical knowledge of hearing impairment is used in the thesis. Emphasis is put on differences among deaf and hard of hearing people. These differences are caused by diverse severity and type of hearing impairment and different communication systems used by deaf and hard of hearing people. The thesis deals with the impact of differences mentioned above on further education opportunities for deaf and hard of hearing people. Initial education of these people, their professional participation and connection of both to further education is concerned. Knowledge of further vocational education, hobby education and civic education is used in the thesis. Part of the thesis is dedicated to analysis of further education opportunities for deaf and hard of hearing people provided by organizations which support them. The analysis focuses mainly on character of education opportunities. Quantitative empirical research is conducted to identify the participation of deaf and hard of hearing people in further educational activities and the main reasons for participating or nonparticipating in it.

Keywords: hearing impairment, deaf and hard of hearing people, hearing impaired, deaf, hard of hearing, deafened, further education, adult education

Obsah

0 Úvod..... 6
1 Sluchové postižení..... 9
1.1 Klasifikace sluchových vad a poruch 10
1.2 Sluchově postižení v České republice 13
1.2.1 Kategorie osob se sluchovým postižením 13
1.2.2 Počty sluchově postižených v České republice..... 14
2 Komunikace osob se sluchovým postižením 17
2.1 Auditivně-orální komunikační systémy 17
2.2 Vizualně-motorické komunikační systémy 20
3 Počáteční vzdělávání a profesní uplatnění osob se sluchovým postižením v České republice 23
3.1 Počáteční vzdělávání osob se sluchovým postižením 23
3.2 Profesní uplatnění osob se sluchovým postižením 29
4 Další vzdělávání osob se sluchovým postižením..... 31
4.1 Surdopedická andragogika 32
4.2 Oblasti dalšího vzdělávání osob se sluchovým postižením v České republice 34
4.3 Analýza možností dalšího vzdělávání osob se sluchovým postižením v České republice 37
5 Empirické šetření: Identifikace účasti osob se sluchovým postižením na dalším vzdělávání v České republice 43
5.1 Metodika empirického šetření 43
5.1.1 Charakteristika výběrového souboru 43
5.1.2. Stanovení a statistické testování hypotéz 45
5.2 Výsledky šetření a interpretace dat..... 47
6 Diskuze 51
7 Závěr..... 55
8 Soupis bibliografických citací 59
9 Přílohy 68

0 Úvod

Další vzdělávání plní důležitou roli v životech jedinců. V prostředí neustále probíhajících změn již není možné spoléhat se na znalosti získané v rámci počátečního vzdělávání. Prostřednictvím dalšího vzdělávání získávají jedinci nové znalosti a dovednosti, které jim pomáhají v orientaci ve společenském, politickém, ekonomickém, profesním i osobním životě. Osoby se sluchovým postižením se z důvodů omezené či zcela chybějící sluchové percepce a odlišného způsobu komunikace zpravidla nemohou účastnit dalšího vzdělávání, které je určeno majoritní společností. Nemají tak možnost získat znalosti, které jsou podstatné pro jejich zapojení do společenského dění. Další vzdělávání, jež je přizpůsobeno specifickým potřebám osob se sluchovým postižením, může plnit důležitou úlohu v prevenci sociální exkluze osob se sluchovým postižením z důvodu jejich omezeného přístupu k informacím. Kromě usnadnění orientace v prostředí změn, je další vzdělávání také prostředkem k naplnění osobních potřeb a rozvíjení zájmů. Osobám se sluchovým postižením by měl být umožněn stejný přístup k dalšímu vzdělávání dle osobních preferencí a zájmů jako osobám bez postižení.

Cílem bakalářské práce je zjistit možnosti dalšího vzdělávání osob se sluchovým postižením v České republice a identifikovat účast těchto osob na dalším vzdělávání. Možnosti dalšího vzdělávání osob se sluchovým postižením jsou zjišťovány prostřednictvím analýzy vzdělávací nabídky organizací pro sluchově postižené. Identifikace účasti osob se sluchovým postižením na dalším vzdělávání je realizována empirickým šetřením. Téma dalšího vzdělávání osob se sluchovým postižením není v České republice doposud odborně zpracováno. Chybí teoretické poznatky i relevantní výzkumy. V bakalářské práci proto čerpám zejména z odborných zdrojů zabývajících se problematikou sluchového postižení a ze zdrojů orientujících se na další

vzdělávání v obecné rovině. Z oblasti sluchového postižení využívám především literaturu Radky Horákové, Jaroslava Hrubého a Terezy Skákalové. Významnými zdroji jsou také práce Ivana Jedličky, Marie Komorné, Beáty Krahulcové, Jiřího Langer a Pavla Kučery, Mojmíra Lejsky, Věry Strnadové a zahraniční odborné články. Poznatky o dalším vzdělávání čerpám z literatury Michala Šeráka a Miroslavy Dvořákové, Jana Průchy a Jaroslava Vetešky. K metodickému zpracování empirického šetření využívám knihu Miroslava Chrásky.

Bakalářská práce je rozdělena do pěti tematických kapitol. První tři kapitoly jsou věnovány specifikům sluchového postižení. Takto postižené osoby tvoří velmi heterogenní skupinu. Liší se zejména typem a stupněm sluchového postižení a využívaným systémem komunikace. Uvedené rozdíly se významně projevují ve všech oblastech jejich života, včetně problematiky počátečního a dalšího vzdělávání. Pro porozumění specifikům dalšího vzdělávání osob se sluchovým postižením je tak nezbytné dané odlišnosti reflektovat. V první kapitole je uvedena klasifikace sluchových vad a poruch, včetně stručného popisu anatomie a fyziologie sluchového orgánu. Dále jsou charakterizovány jednotlivé kategorie osob se sluchovým postižením. Uvedeny jsou také informace o počtu osob se sluchovým postižením v České republice, jelikož je nezbytné vědět, jakého množství lidí se problematika dalšího vzdělávání osob se sluchovým postižením týká. Druhý oddíl je věnován komunikačním systémům sluchově postižených osob a třetí kapitola je zaměřena na problematiku počátečního vzdělávání a profesního uplatnění osob se sluchovým postižením. Obě zmíněné oblasti spolu úzce souvisejí a mohou ovlivnit účast osob se sluchovým postižením na

[…]


Dostupné z:

https://www.academia.edu/6768189/Students_Who_Are_Deaf_and_Hard_of_Hearing_and_Use_Sign_Language_Considerations_and_Strategies_for_Developing_Spoken_Language_and_Literacy_Skills.

ORBI PONTES. *Semináře* [online]. ORBI PONTES, ©2017 [vid. 2017-06-30]. Dostupné z:

<http://www.orbipontes.cz/seminare/>.

PERKINS-DOCK, Robin E., Terrilyn R. BATTLE, Jaleassia M. EDGERTON a Jaeline N. MCNEILL. A Survey of Barriers to Employment for Individuals Who Are Deaf. *Journal of the American Deafness & Rehabilitation Association* [online]. 2015, 49(2), p. 66–85 [vid. 2017-06-21]. ISSN 0899-9228. Dostupné z:

<http://eds.b.ebscohost.com/eds/pdfviewer/pdfviewer?sid=21044fe4-243b-4175-8129-202543efd406%40sessionmgr120&vid=5&hid=104>.

POTMĚŠIL, Miloň. *Úvodní stati k výchově a vzdělávání sluchově postižených*. Praha: Fortuna, 1999. ISBN 80-7168-744-8.

PRŮCHA, Jan a Jaroslav VETEŠKA. *Andragogický slovník*. Praha: Grada, 2014. ISBN 978-80-247-4748-4.

PUNCH, Renée. Employment and Adults Who Are Deaf or Hard of Hearing: Current Status and Experiences of Barriers, Accommodations, and Stress in the Workplace. *American Annals of the Deaf* [online]. 2016, 161(3), p. 384–397 [vid. 2017-06-21]. DOI:

10.1353/aad.2016.0028. ISSN 1543-0375. Dostupné z:
<http://eds.b.ebscohost.com/eds/pdfviewer/pdfviewer?sid=21044fe4-243b-4175-8129-202543efd406%40sessionmgr120&vid=13&hid=104>.

SKÁKALOVÁ, Tereza. *Sluchová vada a její sociální dopady v dospělém věku*. Hradec Králové: Gaudeamus, 2016. ISBN 978-80-7435-628-5.

SKÁKALOVÁ, Tereza. *Uvedení do problematiky sluchového postižení*. Hradec Králové: Gaudeamus, 2011. ISBN 978-80-7435-098-6.

STRNADOVÁ, Věra. *Specifické neverbální projevy neslyšících lidí*. Praha: Česká komora tlumočnicků znakového jazyka, 2008. ISBN 978-80-87218-28-0.

STRNADOVÁ, Věra. *Hádej, co říkám aneb Odezírání je nejjisté umění*. Praha: Ministerstvo zdravotnictví České republiky, 1998. ISSN 0320-0732.

SVAZ NESLYŠÍCÍCH A NEDOSLYCHAVÝCH OSOB V ČESKÉ REPUBLICE. *O nás* [online]. Praha: Svaz neslyšících a nedoslýchavých v ČR, ©2012 [vid. 2017-06-30]. Dostupné z: <http://www.snnrcr.cz/O-NAS>.

ŠERÁK, Michal. *Zájmové vzdělávání dospělých*. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-551-6.

TICHÝ SVĚT. *Pobočky* [online]. Tichý svět, ©2017a [vid. 2017-06-30]. Dostupné z: <http://www.tichysvet.cz/pobocky>.

TICHÝ SVĚT. *Projekty* [online]. Tichý svět, ©2017c [vid. 2017-06-30]. Dostupné z: <http://www.tichysvet.cz/projekty>.

TICHÝ SVĚT. *Tichá kavárna* [online]. Tichý svět, ©2017b [vid. 2017-06-30]. Dostupné z: <http://www.tichysvet.cz/ticha-kavarna>.

TURECKIOVÁ, Michaela a Jaroslav VETEŠKA. Význam a rozvoj dalšího profesního vzdělávání. In: VETEŠKA, Jaroslav a kol. *Trendy a možnosti rozvoje dalšího profesního vzdělávání*. Praha: Česká andragogická společnost, 2013, s. 13–30. ISBN 978-80-905460-0-4.

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI. *Studijní obory pro akademický rok 2017/2018* [online]. Univerzita palackého v Olomouci, 2017 [vid. 2017-06-25]. Dostupné z: <http://www.obory.upol.cz/obor/specialni-pedagogika-andragogika/>.

URBÁNKOVÁ, Veronika. *Možnosti vzdělávání dospělých osob se sluchovým postižením*. Praha, 2014. Diplomová práce. Univerzita Karlova. Fakulta pedagogická. Vedoucí práce: Miroslava Kotvová. Dostupné z: https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/130761/25889667/?q=%7B%22_____searchform___search%22%3A%22veronika+urb%5Cu00e1nkov%5Cu00e1%22%2C%22_____searchform___butsearch%22%3A%22Vyhledat%22%2C%22PNz zpSearchListbasic%22%3A1%7D&lang=cs.

VÚPSV. *Postavení a strategie OZP na trhu práce* [online]. Praha: VÚPSV, 2011 [vid. 2017-06-15]. Dostupné z: https://portal.mpsv.cz/sz/obcane/zamestnavani_ozp/helpfortem/hlavni_vystupy_projektu_a_jejich_prinosy/dotaznikove_setreni_ozp_na_trhu_prace.pdf.

WHO. *Grades of hearing impairment* [online]. WHO, ©2017 [vid. 2017-04-05]. Dostupné z: http://www.who.int/pbd/deafness/hearing_impairment_grades/en/.