Posudek vedoucí práce

BRONCOVÁ, Kateřina. *Další vzdělávání osob se sluchovým postižením*. Praha, 2017. 67 s., 18 s. příloh. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a personálního řízení. Vedoucí práce: PhDr. Renata Kocianová, Ph.D.

1. Obsah a struktura práce

Kateřina Broncová se ve své bakalářské práci zabývá ojedinělou problematikou, která je oborově relevantní, a to dalším vzděláváním osob se sluchovým postižením. Jako cíl své práce si autorka určila „... zjistit možnosti dalšího vzdělávání osob se sluchovým postižením v České republice a identifikovat účast těchto osob na dalším vzdělávání.“ (s. 6) Cíl práce je optimálně formulován.

Práci autorka strukturovala celkem do šesti tematických kapitol. V první z těchto kapitol zaměřila pozornost na sluchové postižení, na klasifikaci sluchových vad a poruch a na sluchově postižené v České republice, v navazující kapitole na komunikaci osob se sluchovým postižením, na auditivně-orální a vizuálně-motorické komunikační systémy. Ve třetí kapitole práce se věnovala počátečnímu vzdělávání a profesnímu uplatnění osob se sluchovým postižením v České republice. Následující dvě kapitoly jsou z hlediska tématu práce klíčové. Autorka se v první z nich zabývala dalším vzděláváním osob se sluchovým postižením, pozornost orientovala na surdopedickou andragogiku, na oblasti dalšího vzdělávání a na analýzu možností dalšího vzdělávání osob se sluchovým postižením v České republice. Pátá kapitola obsahuje empirické šetření autorky, kterým je „Identifikace účasti osob se sluchovým postižením na dalším vzdělávání v České republice“. Poslední z výše uvedených kapitol je „Diskuze“. Součástí práce jsou relevantní přílohy k empirickému šetření. Práce má jasnou strukturu, její členění je logické.

2. Odborná úroveň

Autorka postihla vzhledem k tematickému zaměření práce relevantní teoretická východiska, jejich zpracování je pečlivé. Vzhledem k cíli práce, který si určila, je pro práci klíčová analýza možností dalšího vzdělávání osob se sluchovým postižením v České republice a empirické šetření zaměřené na účast osob se sluchovým postižením na dalším vzdělávání v České republice. K metodice šetření by mohla být k úvaze nezbytnost odkazované statistiky (viz Chráska).

Celkově považuji zpracování teoretických východisek práce za zdařilé, analýzu možností dalšího vzdělávání i realizované šetření účasti osob se sluchovým postižením na dalším vzdělávání hodnotím kladně, jsou přínosným příspěvkem k rozpracování problematiky dalšího vzdělávání dospělých osob se sluchovým postižením. Autorce se podařilo téma zpracovat v souladu s cílem práce, který si stanovila.

3. Práce s literaturou

V práci autorka využila tematicky relevantní zdroje, v textu odkazuje v souladu s požadovanou normou, její práce s literaturou je korektní. Oceňuji zvládnutí odborné problematiky sluchového postižení, které dané mezioborové téma vyžadovalo.

4. Grafické zpracování

Práce má celkově pečlivou grafickou úpravu, korekturní chyby jsou ojedinělé. Zcela nestandardní je formátování textu práce.

5. Jazyková úroveň

Autorka se vyjadřuje pregnantně, text je napsán kultivovaným jazykem, je čtivý. Lze nalézt pouze málo méně obratných formulací a chyb (například v interpunkci).

6. Podnět k rozpravě

Uvádíte, že: „Z výsledků empirického šetření vyplývá, že účast osob se sluchovým postižením na dalším vzdělávání není ovlivněna specifiky jejich postižení, nýbrž jinými faktory, jako jsou motivace ke vzdělávání, osobní potřeby, zájmy, hodnoty a momentální situace.“ (s. 57) V návaznosti v textu dále uvádíte důvody neúčasti, například nedostatek informací o možnostech dalšího vzdělávání a nedostatek času. Mohla byste uvažovat nad pravděpodobnými příčinami nedostatečné motivace k dalšímu vzdělávání, nad důvody nepociťované potřeby (viz s. 57) osob se sluchovým postižením se dále vzdělávat?

7. Závěrečné hodnocení práce

Předloženou bakalářskou práci Kateřiny Broncové hodnotím jako zdařilou. Práci doporučuji k přijetí k obhajobě s návrhem klasifikace výborně.

V Praze dne 3. září 2017

PhDr. Renata Kocianová, Ph.D.